ε', ζ'. « Πᾶσα δὲ γυνὴ προσευχομένη ἢ προφητεύουσα ἀκατακαλύπτῃ τῇ κεφαλῇ, καταισχύνει τὴν κεφαλὴν αὐτῆς. Ἐν γὰρ ἐστὶ καὶ τὸ αὐτὸ τῇ ἐξυρμημένη. Εἰ γὰρ οὐ κατακαλύπτεται γυνὴ, καὶ κείρασθαι. Εἰ δὲ αἰσχρὸν γυναικὶ τὸ κείρασθαι ἢ ἐξυρᾶσθαι, κατακαλυπτέσθαι. » Ἀποχρώντως ἔδειξεν ὁ ἀπὸ τῆς κόμης ἀρμόττον τῇ γυναικὶ τὸ καλύπτεσθαι.

ζ'. « Ἄνθρωπος μὲν γὰρ οὐκ ὀφείλει κατακαλύπτεσθαι τὴν κεφαλὴν, εἰκὼν καὶ δόξα Θεοῦ ὑπάρχων· ἡ γυνὴ δὲ δόξα ἀνδρός ἐστὶν. » Εἰκὼν Θεοῦ ὁ ἀνθρώπος, οὕτε κατὰ τὸ σῶμα, οὕτε κατὰ τὴν ψυχὴν, ἀλλὰ κατὰ μόνον τὸ ἀρχικόν. Ὡς ἀπάντων τοίνυν τῶν ἐπὶ τῆς γῆς τὴν ἀρχὴν πεπιστευμένους, εἰκὼν προσηγόρευται ὁ τοῦ Θεοῦ. Ἡ δὲ γυνὴ ὡς ὑπὸ τὴν τοῦ ἀνδρὸς ἐξουσίαν τελοῦσα, τοῦ ἀνδρὸς ἐστὶ δόξα, καὶ οἷον εἰκόνας εἰκὼν. Ἄρχει μὲν γὰρ καὶ αὐτὴ τῶν ἄλλων, ἀλλ' ὀποτετάχθαι τῷ ἀνδρὶ ὁ προσετάχθη. Εἶτα καὶ ἐτίρωθεν.

η'. « Οὐ γὰρ ἐστὶν ἀνὴρ ἐκ γυναικὸς, ἀλλὰ γυνὴ ἐξ ἀνδρός. » Πρωτεύουσι τοίνυν καὶ κατὰ τὸν δημιουργίας λόγον οἱ ἄνδρες.

θ'. « Καὶ γὰρ οὐκ ἐκτίσθη ἀνὴρ διὰ τὴν γυναῖκα, ἀλλὰ γυνὴ διὰ τὸν ἄνδρα. » Ἰκανὸν καὶ τοῦτο δείξει ἄξιον τῆς ἡγεμονίας τὸν ἄνδρα. Οὐ γὰρ οὗτος διὰ τὴν ἐκείνης χρείαν, ἀλλ' αὐτὴ διὰ τὴν ἐκείνου παρήχθη.

ι'. « Διὰ τοῦτο ὀφείλει ἡ γυνὴ ἐξουσίαν ἔχειν ἐπὶ τῆς κεφαλῆς διὰ τοὺς ἀγγέλους. » Τὸ κάλυμμα ἐξουσίαν ἐκάλεσεν, ἀντὶ τοῦ, δείκνυσθαι τὴν ὑποταγὴν, ἑαυτὴν συστέλλουσα, καὶ οὐχ ἡμιστὰ τῶν ἀγγέλων ἕνεκα, οἱ ἐφροσάσιν τοῖς ἀνθρώποις τὴν τούτων κη-

VARIAE LECTIONES.

⁹⁹ Sirm. habebat ὅτι post ἔδειξεν, quod auctoritate codicis B expunximus, cum id etiam neglexisset in versione sua Sirmundus. ¹⁰⁰ UEc. προσγορεύεται. ¹⁰¹ UEc. προσετάχθη.

Vers. 19. « Nam oportet et haereses inter vos esse, ut et qui probati sunt manifesti fiant in vobis. » Haereses appellat contentiones, non differentias dogmatum. Illud autem oportet necessitatem non significat. Tale etiam, quod a Domino dictum est : « Scandala venire necesse est. » Tanquam enim perfecte quae futura erant praevidens, quod praevidit praedixit, non autem ipse ut fieret coegit. Sed hoc, ait divinus Apostolus, nihil avertit detrimenti : dum mali redarguantur, optimorum virorum probitas ostenditur.

Vers. 20. « Convenientibus ergo vobis in unum, jam non est Dominicam cenam manducare. » Dominicam cenam vocat sacramentum Dominicum. Illius enim omnes sunt aequae participes, et qui in paupertate degunt, et qui divitiis affluunt, et domini et servi, et principes, et qui eorum parent imperio. Oportebat ergo, inquit, et **237** communes mensas esse communes, et imitari Dominicam, quae est omnibus ex aequo proposita : nunc autem non ita facitis.